Cordoş, The Politics ol Magyar Govemments lor Denalionalization of Trasylvanian Romanians between 1867-1918, Bulletin ol
Center lor Transylvanian Studies, li, nr. 4, 1993, 55 p.
10 G. Neamţu, Plan secret de maghiarizare a tuturor românilor din Transilvania, în 80 de ani de administrape românească la Cluj-Napoca, Cluj
Napoca, 1999, p. 21-26.
11 Obseivatoriul, li, nr. 11 din 7/19 februarie 1879, p. 42.

One ol these letters (!he one ol July 15 1884) is extremely valuable as ii lays at the root ol the true popular movement
to celebrate !he centennial of the resurection lead by Horea, Cloşca and Crişan, a movment which was outlawed by the hungarian
govemmenl.

These letters unveil !he discovery in Deva ol two mass graves where 46 Romanians slaughtered in 1784 were buried.

' 2 Ibidem., loc. cit.
' 3 Ibidem.,11, nr. 11din7/19 februarie 1879, p. 43.
"Ibidem., IV, nr. 86 din 24/5 noiembrie 1881, p. 345-346.

Într-aceea un amic, care petrece de
câteva zile in capitala Ungariei, avu bunătatea a ne trimite in orele din urmă discursul întreg al dlui G. Pop, cărui ii şi facem loc, aşteptând intr
aceea şi pe al dlui P. Cosma, întreg. Discursul lui P. Cosma a fosl publicat în Observatoriul, li, nr. 96 din 29/11decembrie1878, p. 1-2; nr. 97 din
2/14 decembrie 1878, p. 2-3 şi nr. 98 din 6/18 decembrie 1878, p. 2-3.

Ştiind cât de mult vă interesează luptele noastre, din încredintarea subscrişilor în petitiunea de mai sus, [i)mi iau voia a
vă ruga, ca să o publicaţi şi dacă aflaţi consult, a-i face o comitivă oarecare.29

Cu deosebit respect,

22 B.A.R., Ms. rom. 1008, I. 70.
23 Publicată in G.B.C., VII, p. 314.
24 Este vorba de Protestele cerute de G. Bariliu in scrisoarea din 30/18 ianuarie 1879.
25 în scrisoare nu este indicat numărul semnatarilor.

Fr. H. Longin
adv.

26 Adică devenii sus~neau protestele împotriva proiectului de lege ale ministrului de instrucţie Trefort Ăgosl. Acest proiect va deveni lege in ciuda
numeroaselor proteste, "legea XVlll/1879". în spiritul respectivelor proteste, George Bari~u publica în Observatoriul, 11, nr. 11 din 7/19 februarie
1879, p. 43, un articol intitulat "Despre introducerea limbei maghiare" în care se trece în revistă eforturile maghiare de dezna~onalizare a
românilor, notând în final: "Ne aducem bine aminte, că intre anii 1845 şi 1849 terorismul maghiarizării în acelea 5 comitale şi în alte două
transilvane era

Obiectul principal al conferinţei va fi: Consultare şi decidere asupra celor de făcui în privinţa noului proiect de lege relativ la

inslruc~unea în şcolile medii, înaintat dietei din Budapesta, ce amenin\ă cu dezastru şi stingere instrucţiunea în şcolile noastre medii na~onale
confesionale. ·

Deva, 4/16 februarie 1883.
Ioan Papiu m. pr., Dr. Lazăr Petcu m. pr., George Secuiam. pr., Alexiu Olariu m. pr., F. H. Longin m. pr.'
35 0.A.R.,Ms.rom.1011,f.109-111.